
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5464 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 757ª Reunião Ordinária, realizada em 01 de agosto de  2023, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 

1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LRO Nº 1375/2023 - 

INDUSTRIA E COMERCIO DE CALÇADOS VIA BELLA LTDA - 2022-004213/TEC/LRO-0145; LS 

Nº 1417/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-

000325/TEC/LS-0096; RLO Nº 1433/2023 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E 

SERVIÇO LTDA - 2023-000600/TEC/RLO-0159; LS Nº 1418/2023 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-000874/TEC/LS-0034; LS Nº 1419/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-000949/TEC/LS-

0036; LO Nº 1420/2023 - VNS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 2023-

001854/TEC/LO-0161; LAC Nº 1422/2023 - CLEONISSE MORAIS DE MEDEIROS - 2023-

002664/TEC/LAC-0279; LAC Nº 1423/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - 2023-

002848/TEC/LAC-0298; LAC Nº 1424/2023 - MUNICIPIO DE IGARACY - 2023-002905/TEC/LAC-

0314; LAO Nº 1436/2023 - SAO FRANCISCO SERVICOS FUNERARIOS LTDA - 2023-

000847/TEC/LAO-0019; LI Nº 1434/2023 - CLIP CONSTRUÇOES LOGISTICA E 

INCORPORACOES DA PARAIBA LTDA - 2023-001077/TEC/LI-0181; LO Nº 1437/2023 - HMT 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001134/TEC/LO-0107; LTE Nº 1427/2023 - POSTO 

DE COMBUSTÍVEIS AMIGAO LTDA-EPP - 2023-001328/TEC/LTE-0114; LTE Nº 1428/2023 - ECO 

BRASIL TRANSPORTES LTDA - 2023-001510/TEC/LTE-0133; LTE Nº 1429/2023 - AUTO POSTO 

VENEZA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-001519/TEC/LTE-0136; LTE Nº 

1430/2023 - SILVEIRA TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA - 2023-002080/TEC/LTE-0169; LTE 

Nº 1431/2023 - ADNA MÉRCIA MEDEIROS COSTA - ME - 2023-002169/TEC/LTE-0173; LS Nº 

1438/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO - 2023-002231/TEC/LS-0151; LTE Nº 

1439/2023 - COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E POUSADA NOSSA SENHORA DE 

LOURDES LTDA - 2023-002312/TEC/LTE-0181; LP Nº 1435/2023 - VITÓRIA 

EMPREENDIMENTOS LTDA - 2023-002388/TEC/LP-0054; LTE Nº 1432/2023 - BSB BANCÁRIOS 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-002494/TEC/LTE-0186; LAC Nº 1421/2023 - 

MANAGE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - 2023-002609/TEC/LAC-0272; RLI Nº 

1440/2023 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 2023-

002631/TEC/RLI-0107; LO Nº 1446/2023 - FS LUBRIFICANTES LTDA - 2023-001649/TEC/LO-0146; 

RLO Nº 1448/2023 - POSTO SILVEIRÃO - 2023-001802/TEC/RLO-0436; LS Nº 1450/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA - 2023-002245/TEC/LS-0152; RLI Nº 1451/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-002564/TEC/RLI-0101; LO Nº 1441/2023 - 

HOSPITAL ALBERTO URQUIZA WANDERLEY - 2022-000516/TEC/LO-3606; LI Nº 1443/2023 - 

COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS E POUSADA PAI E FILHOS LTDA - 2022-

004427/TEC/LI-8710; LI Nº 1452/2023 - MASTERPLAN INCORPORACAO LIMITADA - 2022-

003655/TEC/LI-8604; LO Nº 1444/2023 - POSTO MARLYN LTDA - 2022-002700/TEC/LO-4046; AA 

Nº 1468/2023 - PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA - PRAD - 2020-

010635/TEC/AA-6452; RLO Nº 1465/2023 - NOYER COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

DERIVADOS LTDA - 2023-001127/TEC/RLO-0283; LS Nº 1456/2023 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-004134/TEC/LS-0795; RLO Nº 1447/2023 - 

EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NÓBREGA - 2023-001242/TEC/RLO-0311; LO Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1459/2023 - REVENDA DE COMBUSTÍVEIS JESUS DE NAZARÉ LTDA - 2022-003090/TEC/LO-

4121; RLO Nº 1445/2023 - FARO CABO BRANCO LOCAÇÃO E SOLUÇÕES EM ENERGIA 

SOLAR LTDA - 2023-001803/TEC/RLO-0437; LO Nº 1460/2023 - CAJÁ COMERCIAL DE 

COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - 2022-000134/TEC/LO-3486; LTE Nº 

1461/2023 - FSA TRANSPORTADORA DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002346/TEC/LTE-0183; 

LI Nº 1462/2023 - GABRIELA RIBEIRO COUTINHO DA SILVA - 2022-004824/TEC/LI-8773; LO Nº 

1425/2023 - UNIDADE SOUSA TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA - 2021-009624/TEC/LO-

3415; LO Nº 1442/2023 - FÁBIO F MONTEIRO LTDA - 2019-006673/TEC/LO-9834; LO Nº 

1426/2023 - ADEMIR COMÉRCIO DE GÁS LTDA - 2023-002869/TEC/LO-0223; LAC Nº 1453/2023 

- SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - 

SEDAP - 2023-002878/TEC/LAC-0304; LAC Nº 1454/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002879/TEC/LAC-

0305; LAC Nº 1455/2023 - MUNICÍPIO DE MONTE HOREBE - 2023-002906/TEC/LAC-0315; LRO 

Nº 1463/2023 - MERM COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - 2022-

000670/TEC/LRO-0007; LS Nº 1466/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003538/TEC/LS-0760; LS Nº 1458/2023 - AMERICAN TOWER DO 

BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003152/TEC/LS-0727; LS Nº 1467/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003308/TEC/LS-

0748; RLO Nº 1471/2023 - CARROCERIAS CAVALCANTE COMÉRCIO DE MADEIRA LTDA - 

2023-000384/TEC/RLO-0113; LAO Nº 1457/2023 - AEROPORTOS DO NORDESTE DO BRASIL 

S.A. - 2023-001606/TEC/LAO-0034; RLO Nº 1472/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS DISTRITO 

LTDA - 2023-001271/TEC/RLO-0316; AA Nº 1470/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JURIPIRANGA - 2020-002771/TEC/AA-6258; LAI Nº 1473/2023 - DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-001479/TEC/LAI-0012; LTE Nº 1495/2023 - 

JAP METAIS COMERCIO E SERVICOS LTDA - 2023-001505/TEC/LTE-0131; LO Nº 1474/2023 - 

RAMAYRA ALVES PEREIRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-001613/TEC/LO-

0141; LO Nº 1475/2023 - APARECIDA COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-001655/TEC/LO-0148; RLO 

Nº 1476/2023 - DFJ COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-001665/TEC/RLO-0409; LI Nº 

1477/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-

001170/TEC/LI-8389; LAC Nº 1491/2023 - JOSE BATISTA DE ALMEIDA - 2023-001824/TEC/LAC-

0181; LTE Nº 1496/2023 - MARCUS VINICIUS DE MELO RODRIGUES - ME - 2023-

001861/TEC/LTE-0159; LI Nº 1497/2023 - AEC CENTRO DE CONTATOS S/A - 2023-

001863/TEC/LI-0188; RLO Nº 1449/2023 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS S.A. - 2023-

001988/TEC/RLO-0489; RLO Nº 1478/2023 - EBM SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - 2023-

002122/TEC/RLO-0524; LRO Nº 1469/2023 - LIA COSTA CRESCENCIO - ME - 2022-

003610/TEC/LRO-0119; RLO Nº 1479/2023 - TURUNA PNEUS LTDA - 2023-002200/TEC/RLO-

0541; LP Nº 1498/2023 - TERRA SOL ENGENHARIA LTDA - 2023-002255/TEC/LP-0053; LAC Nº 

1482/2023 - MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ DANTAS - 2023-002574/TEC/LAC-0268; LS Nº 

1480/2023 - MARIA IRIS DE SOUSA - ME - 2023-002578/TEC/LS-0166; LAC Nº 1492/2023 - 

EDNALDO FRANCISCO FERNANDES - 2023-002769/TEC/LAC-0287; LO Nº 1481/2023 - PRJC - 

CAMARÕES LTDA - 2022-004390/TEC/LO-4414; LAC Nº 1483/2023 - SECRETARIA DE ESTADO 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002880/TEC/LAC-

0306; LAC Nº 1484/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002881/TEC/LAC-0307; LAC Nº 1485/2023 - 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - 

SEDAP - 2023-002882/TEC/LAC-0308; LAC Nº 1486/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002883/TEC/LAC-

0309; LAC Nº 1487/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002884/TEC/LAC-0310; LAC Nº 1488/2023 - 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - 

SEDAP - 2023-002885/TEC/LAC-0311; LAC Nº 1489/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002886/TEC/LAC-

0312; LAC Nº 1490/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-002887/TEC/LAC-0313; LO Nº 1464/2023 - TECAB 

TERMINAIS DE ARMAZENAGENS DE CABEDELO LTDA - 2023-002975/TEC/LO-0233; RLO Nº 

1499/2023 - AUTO POSTO NOSSA SENHORA DOS MILAGRES LTDA - 2023-002274/TEC/RLO-

0557; LRO Nº 1500/2023 - HORACIO NEWTON ARAUJO MONTENEGRO FILHO - ME - 2023-

002647/TEC/LRO-0116; LRO Nº 1501/2023 - UBIRATAN ESTRELA ROCHA - 2023-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

002711/TEC/LRO-0121; LAC Nº 1493/2023 - CAZUZA DE SOUSA SALVADOR E MOURA NUNES 

- 2023-002825/TEC/LAC-0292; LAC Nº 1494/2023 - FERNANDA CLAYRE DE ARAÚJO CALIXTO 

- 2023-002859/TEC/LAC-0301; LO Nº 1503/2023 - CSN CIMENTOS S.A - 2023-000380/TEC/LO-

0239; AA Nº 1502/2023 - MUNICIPIO DE PEDRA LAVRADA - 2023-000876/TEC/AA-0126; LRO Nº 

1510/2023 - LUZINEIDE DE SOUZA SANTOS - ME - 2022-004503/TEC/LRO-0152; LI Nº 1504/2023 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS - 2023-001133/TEC/LI-0117; LTE Nº 

1511/2023 - TRASH COLETA E INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR LTDA - 2023-

001826/TEC/LTE-0156; LTE Nº 1506/2023 - PATAMUTE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA - 

2023-002600/TEC/LTE-0189; LTE Nº 1507/2023 - ALAN LEITE DE AZEVEDO COSTA - EPP - 

2023-002677/TEC/LTE-0192; LS Nº 1508/2023 - ACL CAMAROES LTDA - 2022-003529/TEC/LS-

0759; AA Nº 1509/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2022-002764/TEC/AA-7088; LI 

Nº 1514/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS STOPCAR NF LTDA - 2023-001187/TEC/LI-0125; LS 

Nº 1515/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA BRANCA - 2023-002246/TEC/LS-0153; RLI 

Nº 1516/2023 - MUNICIPIO DE IGARACY - 2023-002774/TEC/RLI-0115; LI Nº 1512/2023 - SIERRA 

ECO RESORT CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS SPE LTDA - 2022-003867/TEC/LI-8623; 

LAC Nº 1513/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2023-002947/TEC/LAC-0322; LO 

Nº 1517/2023 - AREIAL CONSTRUBEM - COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- 2022-004626/TEC/LO-4450; LAC Nº 1519/2023 - MUNICIPIO DE COXIXOLA - 2023-

002991/TEC/LAC-0327; LO Nº 1521/2023 - CONSTRUTORA S. VIEIRA LTDA - 2023-

002854/TEC/LO-0220; RLO Nº 1533/2023 - MARAJÓ COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA - 2023-

002273/TEC/RLO-0556; AA Nº 1520/2023 - MAC - MESQUITA ANDRADE CONSTRUÇÕES LTDA 

- 2023-001099/TEC/AA-0162; AA Nº 1524/2023 - MUNICIPIO DE SOLANEA - 2020-

000077/TEC/AA-6152; LO Nº 1505/2023 - RP2 COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 2023-

001733/TEC/LO-0153; RLO Nº 1525/2023 - NORDESTE LOGISTICA II S.A. - 2023-

001997/TEC/RLO-0491; RLO Nº 1386/2023 - FILIPE FLORENCIO LANTMANN - 2023-

002257/TEC/RLO-0548; LS Nº 1526/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS - 2023-

002592/TEC/LS-0168; LAC Nº 1523/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA 

- CINEP - 2023-002955/TEC/LAC-0323; LO Nº 1518/2023 - MINERAÇÃO NACIONAL S.A. - 2022-

000482/TEC/LO-3599; LI Nº 1522/2023 - SMART INVESTIMENTOS ADM. DE BENS IMÓVEIS 

LTDA - 2023-003037/TEC/LI-0282; LAC Nº 1528/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO 

BRAVO - 2023-003083/TEC/LAC-0347; LRO Nº 1529/2023 - PAULO MARCELO ANASTACIO 

SEGUNDO LTDA - 2023-002264/TEC/LRO-0091; RLO Nº 1534/2023 - F. A. FIGUEIREDO AUTO 

PEÇAS LTDA - 2023-002510/TEC/RLO-0610; RLO Nº 1530/2023 - IANE INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS NORDESTE LTDA - 2023-002718/TEC/RLO-0651; RLO Nº 1531/2023 - AUTO POSTO 

ALVES E SILVA COMBUSTIVEL LTDA - 2023-002758/TEC/RLO-0658; LI Nº 1532/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE - 2023-002870/TEC/LI-0269. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM    

                                                   

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

Publicada no DOE em 05 de agosto de 2023. 

 


